UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPnUTO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO NP 013/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da

Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atri

buições regulamentares e tendo em vista o que cosnta do Pro

cesso n2 0041/92, apreciado em sessão ordinária 	realizada

no dia 06.02.92,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação do afastamento do 	Profes

sor LUIZ CLÁUDIO FRANÇA, lotado no Departamento Materno In

fantil, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por

mais 06 (seis) meses, a partir de 12  de março de 1992, para

conclusão do seu Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutora

do, junto a Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP -

São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de

fevereiro de 1992.

Prof. FAUS O DMUNDO LIMA PEREIRA

Pr sidente

Mod. UYES - G-53 . DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 012/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces

so ng 0163/92, apreciado em sessão ordinária realizada 	no

dia 06.02.92,

RESOLV E:

aprovar o afastamento do Professor JOSÉ GUILHERME PI

NHEIRO PIRES, lotado no Departamento de Ciências 	Fisiológi

cas, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, no perlo

do de 30 de junho a 03 de agosto de 1992, para realizar Está

gio de Pesquisa no Departamento de Farmacologia do 	Royal

Free Hospital School of Medicine, Universidade de Londres

Inglaterra.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de fe

vereiro de 1992.

Prof. FAUSTO E MUNDO LIMA PEREIRA

Diretor

Mod. T.TFES - 0-53 • DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIIUTO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  011/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da

Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atri

buições regulamentares e tendo em vista o que consta do Pro

cesso n2  0076/92, apreciado em sessão ordinária realizada

no dia 06.02.92,

RESOLVE:

aprovar a concessão da gratificação por 	traba

lhos com Raios X, para o período de 1992, ao Professor ROB

SON ALMEIDA DE REZENDE, lotado no Departamento de Clinica O

dontológica, na forma do artigo 12, parágrafo único, da Re

solução n2  03/86, do Conselho Universitário da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, 	em 06

de fevereiro de 1992.

Prof. FA DMUNDO LIMA PEREIRA

sidente

Mod. UTES - 0-53- DM • Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 010/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da

Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atri

buições regulamentares e tendo em vista o que consta do Pra

cesso n° 0098/92, apreciado em sessão ordinária 	realizada

no dia 06.02.92,

RESOLVE:

homologar a eleição dos Professores ROGÉRIO FIR

ME DA SILVA e PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA, para Chefe e Subchefe

do Departamento de Ciências Fisiológicas, para o período de

06 de fevereiro de 1992 a 05 de fevereiro de 1993, respecti

vamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 	06

de fevereiro de 1992.

Gu'r

Prof. I6AUTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. UTES - 0-53 - DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  009/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da

Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atri

buições regulamentares e tendo em vista o que consta do Pro

cesso n2  0162/92, apreciado em sessão ordinária 	realizada

no dia 06.02.92,

RESOLVE:

homologar a eleição das Professoras MARGARETEM

SE SAMPAIO FORTES e FÁTIMA MARIA SILVA, para Chefe e Subche

fe do Departamento de Enfermagem, para o período de 06 	de

fevereiro de 1992 a 05 de fevereiro de 1993, respectivamen-

te.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 	06

de fevereiro de 1992.

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA

residente

Mod. UPTS - 0-53 - DM • Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 008/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1784/91,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.92,

RESOLV E:

aprovar a criação do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO, A 	NÍVEL

DE DOUTORADO, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológi

cas, iniciando com 04 ou 05 vagas, a partir de janeiro de 1993.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janei

ro de 1992.

Prof. FA T EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. UFES G-51- DM • Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 007/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0047/92,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.92,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora RO

SILENE GUIMARÃES FERRAZ, lotada no Departamento de Prótese Dentá

ria, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por um período

de 18 meses, a partir de 01 de fevereiro de 1992, para conclusão

do seu Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, na área 	de

Concentração em Prótese Dental, junto a Universidade de São 	Pau

lo, Faculdade de Odontologia, São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janei

ro de 1992.

Prof. AUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod, TJFES - G-53 DM . Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇA0 NP 006/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1767/91,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.92,

R ES OL V E:

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora VE

RA LÚCIA MATA MIGNONE, lotada no Departamento Materno 	Infantil,

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por um período de

06 meses, a partir de 15 de março de 1992, para conclusão do seu

Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, na área de 	Pedia

tria, junto a Universidade Federal Fluminense, Niteroi, Rio de Ja

neiro.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janei

ro de 1992.

Prof. FAUS7FO DMUNDO LIMA PEREIRA

P esidente

Mod. TJFES - G-53 - DM . Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇA0 N2  005/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista a eleição, em votação secreta, reali

zada e, sessão extraordinária levada a efeito no dia 09.01.92,

RESOLV E:

designar o Professor JOSÉ CARLOS SALEME, reeleito para

REPRESENTANTE DO CENTRO BIOMÉDICO, junto ao Conselho de 	Ensino,

Pesquisa e Extensão da UFES, e a Professora MARIA DOMINGAS COVRE

LOSS para Suplente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de janei

ro de 1992.

k."---"
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. Uns - 0-53 - DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 004/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0018/92,

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 09.01.92,

RESOLV E:

aprovar o afastamento do Professor DUMITH CHEQUER BOU-

-HABIB, lotado no Departamento de Patologia, com licença sem remu

neração e prazo indeterminado, a partir de 04 de março de 	1992,

para acompanhar cônjuge que obteve permissão de afastamento 	de

suas atividades na Universidade Federal do Rio de Janeiro 	para

realizar Curso de Pós-Doutoramento no National Institutes 	of

Health, Bethesda, MD - EUA.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de janei

ro de 1992.

I/

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

P'residente

Mod, UTES - 0-53 • DM • Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 003/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1769/91,

apreciado em sessão realizada no dia 02.01.92,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores JHOSON JOAQUIM GOU

VÊA e FERNANDO ANTONIO COLNAGO, para Chefe e Subchefe do Departa

mento de Clinica Cirúrgica, para o período de 09 de janeiro 	de

1992 a 08 de janeiro de 1993, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janei

ro de 1992.

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. UFES - 0-53 - DM • Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇA0 Ng 002/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0074/90,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.01.92,

RESOLV E:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de

Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Participação dos Núcleos da Rafe na Regulação

Cardiovascular".

Coordenador: Prof. HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO

Departamento: Ciências Fisiológicas

Registro na SRPPG: 011/90

Período de Execução: Fevereiro/90 a janeiro/92

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janei

ro de 1992.

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA

F r esidente

Mod. uns - G-53-DM • Sean° Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 001/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 0364/91,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.01.92,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de

Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Influência do Bloqueio da Enzima 	Conversora

de Angiotensina no desempenho Ventricular de

Ratos com Infarto do Miocárdio."

Coordenador: Prof. JOSÉ GERALDO MILL

Departamento: Ciências Fisiológicas

Registro na SRPPG: 043/91

Período de Execução: Janeiro /90 a dezembro/90

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janei

ro de 1992.

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. UFES - G-53 • DM . Seção Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013